
Aktuālie IUB prakses jautājumi 
publiskajos iepirkumos

Monta Oga
Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore

Monta.Oga@iub.gov.lv

Projekts Nr.10.1.3.0/18/TP/002



Saīsinājumi

IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs
PIL – Publisko iepirkumu likums
EIS – Elektronisko iepirkumu sistēma
EVIPD – Eiropas vienotais iepirkuma procedūras dokuments
PTAC – Patērētāju tiesību aizsardzības centrs
PIL 36.panta otrā daļa – PIL 36.p. (2)



Papildu informācijas 
pieprasīšana/sniegšana

v PIL 9.p. (6) un 36.p. (2) – ko nozīmē laikus pieprasīta papildu
informācija par iepirkuma procedūras dokumentiem?

PIL 9.p. (6) pasūtītājam jāsniedz atbilde – 3 darbdienu laikā, bet ne
vēlāk kā 4 dienas pirms piedāvājumu iesniegšanas termiņa

PIL 36.p. (2) pasūtītājam jāsniedz atbilde –
5 darbdienu laikā, bet ne vēlāk kā 6 dienas pirms pieteikumu un
piedāvājumu iesniegšanas termiņa

Īsāks termiņš informācijas sniegšanai saīsinātu termiņu gadījumā procedūrās!

Laikus uzdots jautājums – piegādātājam ir jārēķinās ar pasūtītājam
nepieciešamo laiku atbildes sniegšanai,

un pasūtītājam nav jāsniedz atbilde, ja tā uzdota termiņā, kurā atbildi nav
iespējams sniegt



Protokolu parakstīšana

v Protokolu parakstīšana, ja iepirkumu komisijas sēdes notiek
attālināti un tās locekļiem nav elektroniskā paraksta?

PIL nav noteikts konkrēts laiks vai kārtība, cik ilgā laikā un kādā
veidā pēc sēdes noslēguma iepirkuma komisijas locekļiem būtu
jāparaksta protokoli
Bet
PIL 37.p. – termiņš, kādā pretendenti informējami par
rezultātiem

Pasūtītājam pašam, ņemot vērā regulējumu un
izvērtējot tā iespējas apstiprināt protokolus rakstveidā klātienē
vai izmantojot elektroniskās sistēmas, ir jānosaka kārtība, kādā
iepirkuma komisija dokumentē pieņemtos lēmumus un paraksta
protokolus



PIL 9.pants

v Vai PIL 9.p. kārtībā rīkotā iepirkumā var tikt veikti grozījumi
iepirkuma nolikumā?

Nē, grozījumu veikšana nav iespējama



EVIPD

v Vai EVIPD jāpieņem jebkurā iepirkumā?

Pasūtītājam obligāti jāpieņem EVIPD visās PIL 8.p. (1) minētajās
procedūrās

Iepirkumos, kuros netiek piemērots PIL regulējums (iepirkumi,
kurus veic saskaņā ar pasūtītāja iekšējo kārtību), PIL 9. un 10. p. (PIL
2. pielikuma iepirkumi) kārtībā veiktos iepirkumos un metu konkursā
EVIPD iesniegšana netiek paredzēta!

• Kā rīkoties, ja 9.p. un/vai 10.p. kārtībā rīkotā iepirkumā iesniedz
EVIPD?



EVIPD

v Vai attiecībā uz iepirkuma procedūrā iesniegtu EVIPD jāpiemēro
PIL 41.p. (6)?

EVIPD tiek iesniegts kā sākotnējais pierādījums noteiktajām
kandidātu un pretendentu atlases prasībām

Pasūtītājs var piemērot PIL 49.p.(3)

Prasītajai pamata informācijai ir jābūt norādītai EVIPD, piemēram, ja
piegādātājs tikai apstiprinoši norādījis, ka tas atbilst visām
kvalifikācijas prasībām – nebūtu pamata piemērot PIL 49.p.(3)



Piedāvājuma nodrošinājums

v Vai pasūtītājs ir tiesīgs pagarināt piedāvājuma nodrošinājuma
termiņu, ja iepirkuma veikšanai piemēro PIL?

PIL regulējums neparedz iespēju pagarināt piedāvājuma
nodrošinājuma derīguma termiņu

Saskaņā ar PIL 50.p. (3) piedāvājuma nodrošinājuma termiņu
nosaka samērīgi, ņemot vērā attiecīgā iepirkuma sarežģītību un
paredzamo piedāvājumu izvērtēšanas termiņu, bet tas nedrīkst
pārsniegt 6 mēnešus, skaitot no piedāvājumu atvēršanas dienas



Vērtēšanas kritērijs

v Parādu ārpustiesas atgūšanas pakalpojuma iepirkumā līdz 20
punktiem plānots piešķirt par pretendenta pilnībā atgūto parādu
(lietu) attiecību pret apkalpotajiem parādiem (lietām)
iepriekšējos 3 gados?

Pretendenta pieredze nav ar līguma priekšmetu saistīts kvalitātes
kritērijs - raksturo pretendenta kvalifikāciju un apliecina pretendenta
spēju izpildīt līgumu

IUB ieskatā šo kritēriju varētu izvirzīt kā vienu no atlases kritērijiem,
dokumentos nosakot samērīgu, nozares specifikai atbilstošu lietu
attiecības koeficienta minimālo vērtību (informācija no PTAC)



Vērtēšanas kritērijs

v Vai pasūtītājs var saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma
vērtēšanas kritēriju ietvaros vērtēt pretendenta pieredzi
būvuzraudzības veikšanā objektam, kuram būvprojekts
izstrādāts BIM vidē?

Nē,
jo pretendenta pieredze nav ar līguma priekšmetu saistīts kvalitātes
kritērijs, bet gan pretendenta kvalifikāciju raksturojoša

Bet,
var noteikt pretendenta piesaistītā speciālista attiecīgu pieredzi kā
vērtēšanas kritēriju



Nolikuma prasība - būvdarbi

v PIL 13.p. (6) atbilstoša piemērošana?
• Piedāvājumu iesniegusi piegādātāju apvienība

Pasūtītājs tiesīgs noteikt –
(1) ja piegādātāju apvienība paredzējusi
būt galvenais būvdarbu veicējs (ģenerāluzņēmējs), tad tā
nevar izvēlēties iespēju slēgt sabiedrības līgumu

(LR Būvkomersantu reģistrā ir iespējams reģistrēt tikai attiecīgi reģistrētu pilnsabiedrību
vai komandītsabiedrību (nevis personu apvienību, kas noslēgusi sabiedrības līgumu))

Bet,
(2) ja visi piegādātāju apvienības dalībnieki ir reģistrēti Būvkomersantu
reģistrā, tad
ir pieļaujams, ka piegādātāju apvienības biedru starpā tiek slēgts sabiedrības
līgums, attiecīgi vienojoties par atbildības sadalījumu un to, kurš no biedriem
būs galvenais būvdarbu veicējs



Piedāvājumu vērtēšana

v Vai galvenā būvuzņēmēja pieredzi var izpildīt, balstoties?

Atbilstoši PIL 46.p. (4) piegādātājs var balstīties uz citu personu
tehniskajām un profesionālajām iespējām, bet tikai tad, ja šīs
personas veiks būvdarbus vai sniegs pakalpojumus, kuru izpildei
attiecīgās spējas ir nepieciešamas

Galvenā būvuzņēmēja pieredzi šādi nodot nevar!

Kā var?: (1) pilnībā ir jāizpilda pretendentam pašam; (2) pretendents ir
personu apvienība – pieredzei ir jābūt tai personai, kura personu
apvienības atbildības sadalījuma ietvaros veiks galvenā
būvuzņēmēja pienākumus iepirkuma līguma izpildē



Apakšuzņēmēji

v Vai PIL 9.p. kārtībā rīkotā iepirkumā ir iespēja līguma izpildei
piesaistīt apakšuzņēmējus?

Jā, apakšuzņēmēji var tikt piesaistīti

Bet – attiecībā uz apakšuzņēmēju (neatkarīgi no tam nododamo darbu
apjoma) nepārbauda izslēgšanas nosacījumus

Izslēgšanas nosacījumus 9.p. pārbauda personai, uz kuras iespējām piegādātājs
balstās!



Apakšuzņēmēji

v Vai pēc iepirkuma līguma noslēgšanas pretendents var piesaistīt
jaunu apakšuzņēmēju, neatkarīgi no nododamo darbu apjoma?

PIL regulējums neaizliedz jaunu apakšuzņēmēju piesaisti līguma
izpildes laikā, kā arī nenosaka nododamo darbu apjoma ierobežojumu
procentuālā apmērā
Bet
• Jāņem vērā PIL 62.p. (3), (4) un (5)
• jāvērtē, vai netiek mainīts iesniegtais un izvērtētais piedāvājums

pēc būtības, tai skaitā piedāvātais personāls, tehniskais
piedāvājums (darba organizācija u. tml.)

• Ja darbi tiek nodoti lielā apjomā, ir vērtējams, vai tādējādi būtībā
netiek mainīta līgumslēdzēja puse, kas nav pieļaujams



Metu konkurss

v Vai metu konkursa žūrijas loceklim, dokumentu sagatavotājam
jāparaksta PIL 25.p. (3) minētais neieinteresētības apliecinājums?

Metu konkurss nav iepirkuma procedūra!

Žūrijas komisija nepieņem lēmumu par līguma slēgšanas
tiesību piešķiršanu – uz tās locekļiem neattiecas Likums par interešu
konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā – žūrijas komisijas
loceklis neiegūst valsts amatpersonas statusu, –
metu konkursa žūrijas loceklim, dokumentācijas sagatavotājam nav
jāparaksta PIL 25.p. (3) apliecinājums



Metu konkurss

v Vai metu konkursa rezultātā tiek slēgts iepirkuma līgums?

Nē, iepirkuma līgums netiek slēgts!

Metu konkursa rezultātā var tikt rīkota sarunu procedūra, kuras
rezultātā noslēdz pakalpojuma līgumu



Metu konkurss

v Vai metu konkursā obligāti jāparedz godalgas?

• Godalgas ir jāparedz gadījumā, kad metu konkurss tiek rīkots kā
atsevišķs konkurss

• Godalgas var neparedzēt gadījumā, kad pēc metu konkursa tiek
rīkota sarunu procedūra, kuras rezultātā tiks piešķirtas
pakalpojuma līguma slēgšanas tiesības



Izšķirošais kritērijs

v Obligāti jānosaka nolikumā!

v Vai pasūtītājs kā izšķirošo piedāvājuma izvēles kritēriju var noteikt
priekšroku pretendentam, kuram 2019. gadā ir bijusi lielāka
sociālā nodokļa iemaksa valsts budžetā?

Jā, ir tiesīgs

v Vai pasūtītājs kā izšķirošo piedāvājuma izvēles kritēriju ir tiesīgs
noteikt izlozi?

Jā, ir tiesīgs



Izslēgšanas nosacījumi

v Uz kuru dienu pretendentam jāpārbauda izslēgšanas nosacījumi, ja
tiek veikta izloze starp pretendentiem, kuriem ir vienāds rezultāts?

Attiecībā uz to pretendentu, kuram pēc izlozes rezultātiem būtu
piešķiramas līguma slēgšanas tiesības,
(1) uz piedāvājumu iesniegšanas termiņa pēdējo dienu
(2) un nodokļu parāda neesība pārbaudāma arī uz dienu, kad veikta

izloze
(dienu, kad pieņemts lēmums par iespējamu līguma slēgšanas tiesību
piešķiršanu)



Izslēgšanas noteikumi

v Uz kuru datumu jāpārbauda izslēgšanas noteikumi sarunu
procedūrā?

PIL 42.panta (1) minēto izslēgšanas noteikumu pārbaudi pasūtītājs
veic attiecībā uz to dienu, kad pieņemts lēmums par iespējamu
iepirkuma līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu

• Sarunu procedūra nav izsludināta, nosakot konkrētu piedāvājumu
iesniegšanas termiņu, kā tas ir iepirkumos ar sākotnējo publikāciju!



www.iub.gov.lv

https://www.facebook.com/IUB.GOV.LV/


